
Area Educazione Istruzione e  
nuove generazioni

Informati : Istituzione Educazione e Scuola

N. Proposta: DC/PRO/2019/170

Oggetto: MODIFICA DEL REGOLAMENTO DELLA SCUOLA D ’INFANZIA COMUNALE

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO

Premesso che:
- è obiettivo dell'Amministrazione Comunale promuovere e sostenere politiche per 
l'infanzia; in particolare, per i bambini da 0 a 6 anni il Comune di Bologna, oltre a 
promuovere e sostenere il sistema integrato dei servizi educativi per la prima 
infanzia e delle scuole d'infanzia, gestisce direttamente, tramite l’Istituzione 
Educazione e Scuola, un’ampia offerta di scuole d’infanzia comunali che 
rappresentano quasi il 60% dell'offerta cittadina;
- in tale contesto, per quello che riguarda le scuole d'infanzia comunali, 
l’Amministrazione comunale stabilisce i principi cardine alla base del loro 
funzionamento attraverso un proprio regolamento, che, oltre a delineare le finalità 
educative e formative, definisce i criteri di programmazione, accesso e 
organizzazione, le modalità di partecipazione delle famiglie, le professionalità 
impiegate;

Considerato che:
- l’attuale  Regolamento delle scuole d’infanzia comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale O.d.G. n. 178/1994 P.G. n. 53327/1994, salvo 
successivi parziali adeguamenti, è rimasto sostanzialmente invariato nella sua 
complessiva articolazione originaria del 1994, a fronte di alcune rilevanti modifiche 
normative che sono intervenute nel frattempo, quali  la legge 62/2000, che ha 
istituito il sistema nazionale di istruzione comprensivo delle scuole paritarie e il 
decreto legislativo 65/2017 sul sistema nazionale di istruzione e educazione dalla 
nascita fino a sei anni, oltre al rilevante cambiamento interno sul piano organizzativo 
con la nascita dell’Istituzione Educazione e Scuola  nel 2014 e dunque giunta al suo 
quinto anno di funzionamento;
- tutti i cambiamenti intervenuti  rendono necessario apportare alcune sostanziali 
modifiche al Regolamento vigente, in parte anche solo alla terminologia utilizzata 
non più in linea con la normativa vigente ;

Considerato inoltre che, a partire dalla necessità di adeguare il testo regolamentare 
vigente, di cui alla deliberazione del Consiglio comunale O.d.G. n. 178/1994 e 
ss.mm.ii., la delibera di Giunta n .proposta  DG/PRO/2019/297, n. repertorio 
DG/2019/253, P.G. n. 502978/2019, sulla base di un documento tecnico scaturito da 
un gruppo di lavoro interno all’Amministrazione, ha approvato le linee progettuali di 
modifica del Regolamento vigente delle scuole d’infanzia comunali, che ai sensi 
degli artt. 10 e 11 del vigente Regolamento sul decentramento , sono state oggetto di 



un processo di partecipazione utile all'espressione del parere da parte dei Consigli 
di Quartiere;

Rilevato che:
- tutti i Consigli di Quartiere hanno espresso parere favorevole alle linee progettuali 
presentate;
- alcuni quartieri, tenendo conto di quanto emerso nel percorso partecipato 
propedeutico all'espressione del parere, hanno contestualmente formulato delle 
osservazioni per quanto attiene alla proposta di introduzione  dei poli per l’infanzia,  
con particolare riferimento alla previsione della priorità di accesso alla scuola 
d’infanzia del polo riservata ai bambini che hanno frequentato il nido d’infanzia del 
medesimo polo; 
- in particolare alcuni quartieri hanno evidenziato che tale previsione potrebbe 
creare difficoltà nell’accesso alla scuola d’infanzia del territorio di riferimento per i 
bambini che non hanno frequentato il nido d’infanzia, sottolineando altresì 
l’importanza della sperimentalità dell’innovazione al fine di verificarne gli effetti e 
introdurre eventuali correttivi necessari;

Valutato che le osservazioni formulate dai quartieri in merito ai poli di infanzia 
trovano risposta nella formulazione della modifica regolamentare ed in particolare 
nella parte in cui si prevede che  l’attivazione del polo d’infanzia con relativa 
attribuzione del criterio di precedenza, è possibile solo laddove la distribuzione 
dell’offerta di un bacino territoriale  in relazione alla domanda è tale per cui 
l’introduzione del criterio di precedenza non compromette il criterio di viciniorietà per 
accedere alla scuola d’infanzia; formulazione che si ritiene di rafforzare 
ulteriormente rispetto a quella oggetto di valutazione nei quartieri, introducendo 
anche il riferimento alle analisi territoriali dei flussi di utenza consolidati di accesso al 
nido;

Precisato inoltre che la costituzione dei poli d’infanzia, limitata necessariamente a 
poche realtà territoriali, per i motivi sopra esposti, sarà comunque oggetto di 
sperimentazione i cui esiti consentiranno di valutarne l’efficacia non solo sotto il 
profilo pedagogico ma anche sotto il profilo dell ’impatto sull’accesso;

Ritenuto pertanto di procedere alla modifica del Regolamento vigente  delle scuole 
d’infanzia comunali, di cui alla deliberazione del Consiglio comunale O.d.G. n. 
178/1994 e ss.mm.ii., come da allegato A parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione che evidenzia le modifiche apportate rispetto al testo vigente 
e  di approvare conseguentemente  il testo integrale con le modifiche apportate, 
come da allegato B in atti ;

Dato atto che delle modifiche regolamentari è stata data informazione all’Istituzione 
Educazione e Scuola;

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell 'ente. 

Preso atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.. 18 agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L.n.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Educazione Istruzione e Nuove 
generazioni  e della dichiarazione del Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie 



che il parere in ordine alla regolarità contabile non è dovuto ; 

Su proposta dell’Area Educazione, Istruzione e Nuove Generazioni;

Sentite le Commissioni consiliari competenti ;

DELIBERA

1. DI MODIFICARE, con decorrenza immediata dalla sua esecutività, il 
Regolamento delle scuole d’infanzia comunali adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale O.d.G. n. 178/1994 - P.G. n. 53327/1994 e ss.mm.ii., come da 
allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che evidenzia 
le modifiche apportate rispetto al testo vigente ;

2. DI DARE ATTO che il testo integrato e coordinato con le modifiche di cui al punto 
precedente è quello che risulta nell 'allegato B, in atti; 

 


